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hydinárskaÊfarmaÊtopoLnica

RozvozÊzabezpečíme

0905Ê551Ê499Ê•Ê031/781Ê15Ê63Ê•Êwww.hydinarskafarma.sk
HydinárskaÊfarmaÊTopoľnica
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8- 15- 20 týž. - Mládky rôznej farby
1 - 14 dňové  Landeské Húsatá

1 - 14 dňové  mulard kačice
1 - 14 dňové  mulard káčere
7 týž. - morky Big

1 - 14 dňové  brojlerové kačice
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9od 18 - 80 ROKOV

PÔŽIČKY
od 400€ do 30 000€

INFOLINKA

0918 709 028
www.bestpozicka.sk
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PLECHOVÁ STREŠNÁ KRYTINA
cena za materiál a prácu 26,99 € / m2 
0915 470 099  | SME MAĎARSKÁ FIRMA
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Stredné Slovensko
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BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
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LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
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KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
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Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.
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Ročník II, rok 2025

Na podanie daňového priznania             
k dani z príjmu zostávajú posled-
né dni. „Aby daňovníci ušetrili čas                           
a zároveň mali istotu, že daňové pri-
znanie budú mať vyplnené správne, 
odporúčame podať ho elektronicky 
cez portál  nančnej správy. Ak má 
daňový subjekt občiansky preukaz     
s čipom, vie tak urobiť z pohodlia do-
mova bez návštevy daňového úradu,“ 
radí Finančná správa (FS).

Firmy a fyzické osoby podnikatelia 
musia s 	nančnou správou komuniko-
vať elektronicky už niekoľko rokov. Pre 
ostatných je však elektronické podáva-
nie daňových priznaní tiež možnosťou 
ako si celý proces zjednodušiť a ušetriť 
čas. Stačí na to len občiansky preukaz s 
čipom, pomocou ktorého sa dá zaregis-
trovať na portáli 	nančnej správy. Tým 
sa daňovníkom sprístupní ich osobná 
internetová zóna, ktorú následne môžu 
využiť aj na vyplnenie a podanie daňo-
vého priznania.

Systém formulár priebežne kontroluje
„Medzi výhody elektronického po-

dávania jednoznačne patrí systémová 
logická kontrola dokumentu. V prípade 
vypĺňania na portáli 	nančnej správy 
systém priebežne kontroluje formulár 
a farebne zvýrazňuje riadky, v ktorých 
nájde nezrovnalosť. Okrem toho, množ-
stvo údajov zároveň na pozadí sám 
počíta a preto dokáže automaticky do-

pĺňať do týchto zvýraznených riadkov 
správne hodnoty. Daňovník je tak potom 
odbremenený od hľadania nesprávnych 
údajov a ich prácneho prepočítavania,“ 
uvádza FS.

Poštou aj osobne
Ak daňovník nemá občiansky preu-

kaz s čipom, alebo nechce podať daňové 
priznanie elektronicky, aj tak môže vyu-
žiť možnosť vyplnenia formuláru na por-
táli 	nančnej správy. „V takom prípade si 
otvorí katalóg formulárov mimo osobnej 
internetovej zóny, nájde si správny for-
mulár v zozname, vyplní ho, nechá si ho 
skontrolovať a na konci ho miesto odo-
slania vytlačí, pričom takto vyplnené 
tlačivo buď pošle poštou, alebo osobne 
prinesie na daňový úrad,“ približuje FS.

Všetky informácie k elektronickej ko-
munikácii nájdete na portáli FS.

Podajte daňové priznanie elektronicky

» ren
zdroj foto hamonazaryan1 pixabay
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• Do skupiny vyhradených výrobkov patria elektrozariadenia, batérie                            

• Na vyhradené výrobky sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, t. z., že 
výrobca takéhoto výrobku je povinný plniť súbor povinností pre vyhradený 
výrobok uvedený na trh SR. Tým je zabezpečené, že o vyhradený výrobok, resp. 
vyhradený prúd odpadu bude postarané vo všetkých fázach jeho životného 
cyklu.
• Financovanie triedeného zberu vyhradeného prúdu odpadu, vrátane 
triedeného zberu zložiek komunálneho odpadu patriacich do vyhradeného 
prúdu, znášajú výrobcovia v rámci systému rozšírenej zodpovednosti výrobcov.  

odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, náklady               
na triedený zber vyhradeného prúdu odpadu znáša obec.

výrobku. Pre ochranu životného prostredia je dôležité, aby sme kupovali 

triedou, pretože šetríme prírodné zdroje potrebné na výrobu elektrickej energie. 

životnosťou alebo využívame nabíjateľné akumulátory.

-
ho odpadu. 

vo všeobecne záväznom nariadení obce.

Viac informácií nájdete na webových sídlach
www.e-cycling.sk a www.slovmas.sk.

Autorizované organizácie zodpovednosti výrobcov

E-cycling s. r. o. a SLOVMAS, a. s. týmto informujú:

eshop.zenitsk.sk/akcia

AKCIA NA POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELOM SLOVENSKU

KO� - 046/5430 771, zenit@zenitsk.sk

KO�ICE - 055/6254 006, kosice@zenitsk.sk

 -30%  -30%

Ultralight 2/10 číra

9,74 �/m2 s DPH

Exolon 5X/16 2UV �edá

18,61 �/m2 s DPH
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SLEDUJTE
NÁSKOMÁRŇANSKO

Chcete si
podať riadkový
inzerát?

Pošlite SMS na tel. č. 8866 
v tvare RP (medzera) KM 
(medzera) číslo rubriky 
(medzera) Text inzerátu.

Príklad:
RP KM 7 Predám hlboký 
modrý kočík. 0987 654 321

Inzerát bude po skontrolovaní spo-
platnený spätnou SMS, ktorú Vám 
vyúčtuje Váš mobilný operátor.
Cena spätnej SMS (vrátane DPH): 
• Text do 50 znakov   1 €
• Text 51 až 100 znakov  2 €
• Text 101 až 150 znakov 3 €
Čísla rubrík:
1 – Auto-Moto
2 – Elektro, technika
3 – Domácnosť, nábytok
4 – Dom a záhrada
5 – Zverinec, drobnochov
6 – Hobby a šport
7 – Deťom
8 – Darujem
9 – Zoznámenie
0 – Rôzne

Komerčné inzerá� , pozvánky 
na akcie, ponuky zamestnania 
a reali�  v riadkovej inzercii neu-
verejňujeme. V prípade záujmu                          
o zverejnenie tohto � pu inzerátu 
kontaktujte našich obchodníkov.
SMS je možné podať aj v novinách 
v iných regiónoch. V takom prípade 
nahraďte písmena „KM“ v texte 
Vašej SMS kódom novín, ktorý náj-
dete v tiráži. 
(Službu platbamobilom.sk 
technicky zabezpečuje ELET s.r.o.)

28. marca 1979 
Roztavenie druhého jadrového reaktora 
jadrovej elektrárne Three Mile Island

Výročia a udalosti
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3Objavujeme krásy a zaujímavosti slovenských miest

Levoča – starobylé mesto v srdci Spiša
Starobylé mesto Levoča je okresným 
mestom na severovýchodnom Sloven-
sku. Leží na južnom úpätí Levočských 
vrchov v srdci rázovitého Spiša. Po prvý-
krát sa Levoča spomína v zachovalej ori-
ginálnej listine uhorského kráľa Bela IV. 
z 19. septembra 1249. V roku 1271 ju uhor-
ský kráľ Štefan V. ustanovil za hlavné 
mesto Provincie spišských Sasov a stáva 
sa trhovým centrom na Spiši. Práva slo-
bodného kráľovského mesta dostala 
Levoča v roku 1317 za vlády panovníka 
Karola Róberta a uvádza sa ako „Civi-
tas nostra regalis“, čiže naše kráľovské 
mesto.

Mesto Levoča disponuje všetkými 
mestskými atribútmi slobodného kráľov-

ského mesta. Nájdeme tam silné opevne-
nie, priestranné pravouhlé námestie ako 
centrum verejného života s významným 
farským kostolom a radnicou vo svojom 
strede a mnohými reprezentačnými meš-
tianskymi domami s vnútornými dvormi a 
arkádami po obvode námestia Majstra Pav-
la. Kostoly a veľká časť mesta si zachovali 
svoj pôvodný ráz. Vzhľadom na výnimočné 
historické a kultúrne hodnoty bolo historic-
ké jadro Levoče v roku 1950 vyhlásené za 
mestskú pamiatkovú rezerváciu a pre svoje 
architektonické hodnoty bola Levoča spo-
lu s Dielom Majstra Pavla zapísaná v roku 
2009 do Zoznamu svetového kultúrneho 
dedičstva UNESCO. 

Bazilika sv. Jakuba
Chrám sv. Jakuba v Levoči, ktorý bol v 

roku 2015 vyhlásený za Baziliku minor, 
patrí medzi najväčšie gotické chrámy na 
Slovensku. Má bohatú históriu a je klenot-
nicou mnohých umeleckých pamiatok. 
Svedčí o tom aj fakt, že je trojnásobnou ná-
rodnou kultúrnou pamiatkou. Bazilika sv. 
Jakuba je trojloďový chrám s krátkou poly-
gonálne ukončenou svätyňou, s neskoršími 
dodnes zachovanými prístavbami. Do roku 
1270 sa datuje stavba dnešnej sakristie, 
pôvodne pravdepodobne samostatnej 
kaplnky, ktorá bola pričlenená k dnešnej 
podobe chrámu. So stavbou súčasnej po-
doby chrámu sa začalo v druhej polovici 14. 
storočia. S postupným rozširovaním pôvod-
ného chrámu sa začalo prístavbou kaplnky 
sv. Juraja na severnej strane koncom 14. 
storočia. V polovici 15. storočia bola prista-
vená severná predsieň, krátko na to južná 
predsieň s Korvínovským oratóriom na po-
schodí. Okolo roku 1520 bola nad severnou 
predsieňou a kaplnkou sv. Juraja pristavená 
takzvaná Henckelova knižnica. Najmlad-
šou, neogotickou prístavbou baziliky je na 
západnej strane veža s dvomi kaplnkami, 
ktorá bola postavená v rokoch 1858-1860 
na mieste staršej veže a kaplniek. V interiéri 
baziliky sa nachádza mimoriadne rozsiah-
ly súbor stredovekých nástenných malieb, 
početný súbor kamenných a drevených 
epitafov a mortuárií z obdobia 14. až 18. sto-
ročia, súbor patrí medzi najväčšie na Slo-
vensku a obsahuje vyše štyridsať náhrob-
ných kameňov, tabúľ a štítov mimoriadnej 
kultúrnej a historickej hodnoty. Mimoriad-
ne hodnotná a unikátna je aj zbierka dva-
nástich stredovekých gotických krídlových 
nástenných oltárov, ktorých väčšina stojí 
na pôvodnom mieste. Podobnou zbierkou 
sa môže v rámci celej Európy rovnať len 
Bardejov. Najznámejšou, najvzácnejšou a 
najobdivovanejšou súčasťou Baziliky sv. 
Jakuba je jednoznačne hlavný oltár, ktorý 
pochádza z dielne Majstra Pavla z Levoče a 
je najcennejšou pamiatkou mesta.

Dielo Majstra Pavla
Dielo Majstra Pavla z Levoče v Bazilike 

sv. Jakuba je popredným reprezentantom 
neskorogotického umenia na Slovensku 
a najvyšším dreveným neskorogotickým 
krídlovým oltárom na svete. Je vysoký 
18,62m so šírkou 6,27 m. Celý je zhotovený z 
lipového dreva zdobený lístkovým zlatom. 
Uprostred v oltárnej skrini dominujú mo-
numentálne sochy Madony s dieťaťom v ná-
ručí a po jej stranách stoja apoštoli – svätý 
Jakub Starší po jej pravici a svätý Ján Evan-
jelista po jej ľavici. Na zatvorených krídlach 
oltárnej skrine je cyklus tabuľových malieb 
na tému pašií a na otvorených sú výjavy 
zo života sv. Jána Evanjelistu a sv. Jakuba 
Staršieho. Do výklenku predely je vsadené 
gotické súsošie zobrazujúce Poslednú veče-
ru. Vo £álovom štíte sú umiestnené sochy 
apoštolov, pravdepodobne pochádzajúce z 
pôvodného oltára. 

Radnica
Pôvod levočskej radnice siaha do 15. 

storočia. Pôvodná drevená budova radnice 
bola zničená v roku 1550 požiarom, v roku 
1599 ju požiar postihol opäť. V roku 1615 ju 
rozšírili a pribudovali južnú časť a arkády 

s podlubinami na prízemí i poschodí. Na 
južnej fasáde sa v pravom hornom rohu za-
choval zvyšok pôvodnej maľby. Neskôr boli 
na fasádu medzi okná na poschodí umiest-
nené ďalšie maľby. Predstavujú symboly 
občianskych cností: striedmosť, opatrnosť, 
udatnosť, trpezlivosť a spravodlivosť. Bu-
dova radnice je dnes spojená s renesanč-
nou vežou, ktorá bola pristavená v rokoch 
1656-1661 a slúžila ako zvonica. Zvonica 
bola neskôr ešte upravovaná. Na konci 19. 
storočia vyhotovili architekti F. Schulek a 

B. Jaumann plány na prebudovanie radnice 
v neorenesančnom slohu. Rekonštrukcia 
sa uskutočnila 1893-1895. V rámci nej bol 
vyhotovený aj vchod na prvé poschodie z 
východnej strany, ktorý je tam dodnes. Na 
prvom poschodí je veľká predsieň, zdobe-
ná hviezdicovými klenbami so štukovými 
rebrami. Nachádza sa tu honosný portál 
s mestským erbom, ktorým sa vchádza do 
zasadacej miestnosti. Sieň zaujme krásnym 
renesančným stropom. Do roku 1955 sídli-
la v radnici správa mesta. Na prízemí bola 
mestská lekáreň a v priestoroch pivnice vi-
náreň. Dnes má v nej na pochodí expozície 
Spišské múzeum. Zasadacia sieň slúži mes-
tu na reprezentačné účely. 

Klietka hanby
Pred historickou radnicou môžu náv-

števníci mesta obdivovať klietku hanby, 
ktorá patrí k raritným pamiatkam Levoče. 

Pochádza zo 16. storočia, stojí na pevnom 
základe a je zdobená kovanými srdcami 
a ľaliami – symbolmi nevinnosti a lásky. 
Klietka slúžila nielen na vystavenie obvi-
neného verejnej potupe, ale zároveň i ako 
výstraha pre ostatných. Na potrestaných 
mohla verejnosť aj pľuť. Trest sa často vy-
konával počas jarmokov, kedy bolo na ná-
mestí veľké množstvo ľudí. Klietka hanby 
stála pôvodne na mieste dnešného evanje-
lického kostola. Neskôr stála v parku rodiny 
Probstnerovcov, v priestore dnešnej nemoc-

nice. Stredoveký pranier rodina darovala 
mestu v roku 1933. 

Mestské opevnenie
Opevnenie, ktoré obopínalo mesto, po-

chádza z prelomu 13. až 14. storočia. Vyzna-
čuje sa zložitou sústavou troch opevňova-
cích múrov a hradobnou priekopou. Múry 
sú spevnené baštami. Do mesta sa pôvodne 
vchádzalo troma bránami. Zachovala sa len 
Košická a Menhardská brána. V opevnení 
sa nachádza ešte Poľská brána, ktorá ňou 
v skutočnosti nebola. Hradby sa dopĺňali 
a obnovovali v priebehu 16. a 17. storočia, 
podľa vyvíjajúcej sa vojenskej techniky. 
Hradobný systém dlhý 2,5 km je takmer 
kompletne zachovaný, z 15 bášt a veží sa 
zachovalo päť.

Informácie a foto 
poskytlo Mesto Levoča

» ren

Dielo majstra Pavla - hlavný oltár. 
 autor foto Vladimír Maľák

Klietka hanby.  autor foto Vladimír Maľák

Radnica.                         autor foto Vladimír Maľák

Bazilika sv. Jakuba.                                                                 autor foto Vladimír Maľák
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BOSS Alive HUGO BOSS 
Parfumovaná voda 80 ml

Notino.sk

89,80€

BaByliss PRO FX7870IBPE
 Multifunkčný zastrihávač

Bodylovers.sk

134,93€

Pákový kávovar Lelit Mara X 
PL62X V2
Domkavy.sk

1.299,00€

PARKSIDE PERFORMANCE® 
Smart akumulátor 20 V/4 Ah

Lidl.sk

39,99€

Zrnková káva Musetti 
Intenso - 1kg
Domkavy.sk

25,68€

Candy FMBC A896S E0 
+ BENEFIT

Andreashop.sk

478,99€

esmara® 
Dámsky trenčkot

Lidl.sk

17,99€

Akumulátorový vyžínač 
Husqvarna 215iL set

zakovsky.sk

299,00€

Interaktívna loptička pre psa 
na pamlsky, Verk Group

dizajnove-doplnky.sk

5,33€

Forma na bábovku ORION 
MARISSA, 24 cm

Kuchyňovo.sk

29,89€

Žiarovka OSRAM® LED GU10 50
36° 5W/2700K Value PAR16

fuego.sk

1,61€

Playtive 
Hojdačka, 110 cm

Lidl.sk

27,99€2,21€

349,00€
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vkročíme 
s vaším
podnikaním
aj do sveta 
online 
marketingu
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Je pravda, že musím ísť do 
domova dôchodcov
Tisíce ľudí sa obávajú, že budú musieť opustiť svoj milovaný domov, 

pretože sa na schodoch necítia bezpečne. 

To preto, že ešte nepoznajú Stannah! So stoličkovým výťahom od 

spoločnosti Stannah sa môžete presúvať hore a dole po schodoch 

pohodlne a bez rizika pádu. Ostaňte doma v bezpečí!

Dodanie do dvoch dní, inštalácia za 4 hodiny

Pre rovné, točité, vnútorné i vonkajšie schody

Zákaznícky servis 24/7

0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

*Kampaň platí pre každú 

objednávku do 04.04.25, nie je 

retroaktívna ani kumulovateľná s 

inými ponukami alebo kampaňami.

Darček vhodnote aždo 200,- €*
Ponuka
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ODOLNÉ SKLENÍKY

Z POLYKARBONÁTU

499 €

ZADARMO4L HNOJIVA

TIP
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Celá SRC
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